
Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto del Presidente n. 7 del 13/04/2022 

 
 

Ente parco naturale delle Prealpi Giulie 
 

 

 
 

Decreto del Presidente 
 
Proposta n. 8 del 13/04/2022 
Reg. Gen. n. 7  del 13/04/2022 

 
 
OGGETTO: nomina del Responsabile per la transizione digitale 
 

 
I L  P R E S I D E N T E   

 
PREMESSO che: 

− il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale, altresì denominato CAD) ha subito nel 
tempo significative revisioni normative da ultimo con i decreti legislativi n. 179 del 2016 e n. 217 del 2017; 

− il nuovo CAD, entrato in vigore il 14 settembre 2016, con i suoi principi generali e le collegate tecniche, in via di 
revisione, è l'asse portante e lo strumento operativo per rendere finalmente attuabile “la transizione alla 
modalità operativa digitale”, principio espressamente richiamato dall'art. 1, c. 1 lett. n) della L. 124/2015 e 
negli artt. 13 e 17, comma 1, dello stesso CAD, così come modificato dal d.lgs. 179/2016; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 17 del Codice sopra citato, il quale prevede che ciascuna pubblica 
amministrazione affidi a un unico ufficio dirigenziale generale, la transizione alla modalità operativa digitale e i 
conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta, di 
servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità; 

RICORDATO inoltre che lo stesso art. 17, comma 1 del CAD attribuisce alla nuova figura del Responsabile per la 
Transizione Digitale (in breve RTD) posto a capo dell'ufficio sopra citato, importanti compiti di coordinamento e di 
impulso per l'attuazione dei processi di reingegnerizzazione dei servizi; 

VISTA la Circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 del Ministro della Pubblica Amministrazione sul tema del Responsabile 
per la transizione digitale di cui all'art.17 del CAD, che prevede che “Al fine di assicurare piena attuazione al 
disposto normativo le Amministrazioni devono individuare, con atto organizzativo interno e nell’ambito della 
dotazione organica complessiva delle posizioni di funzione dirigenziale, l’ufficio dirigenziale, di livello generale ove 
previsto nel relativo ordinamento, cui attribuire i compiti per la transizione digitale declinati dal comma 1 dell’art. 
17 CAD. Il responsabile di tale ufficio deve formalmente assumere le funzioni di Responsabile per la transizione al 
digitale”; 

DATO ATTO che il Responsabile della Transizione Digitale nell’esercizio delle proprie funzioni svolge compiti 
trasversali rispetto all’intera organizzazione, in modo da poter agire su tutti gli Uffici dell’Ente; 

VISTA la Lr 42/96 che all’art. 20 individua gli organi dell’Ente; 

VISTO l’art. 22 della Lr 42/96 che attribuisce le competenze del Consiglio Direttivo limitatamente ad alcuni atti 
fondamentali espressamente elencati nel quarto comma e tra i quali non sono inclusi provvedimenti di nomina 
ma soltanto formulazioni di pareri o indirizzi al riguardo; 

VISTO l’art. 21 della Lr 42/96 che prevede che il Presidente è l’organo che ha la rappresentanza legale dell’Ente, e 
che un tanto depone nel senso di attribuire allo stesso il potere di nomina in oggetto; 



Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto del Presidente n. 7 del 13/04/2022 

VISTO il proprio Decreto n. 13 del 15/09/2021 con il quale si individuava il Direttore dell’Ente parco, dr. Antonio 
Andrich, quale Responsabile della Transizione Digitale in quanto unico dirigente all’interno della struttura 
organizzativa del parco, cui sono affidati i compiti di coordinamento e di impulso ai processi di riorganizzazione 
dei servizi previsti dal CAD. 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 05 aprile 2022 con la Comunità di Montagna della Carnia per lo 
svolgimento della funzione “Sistemi informativi, delle tecnologie dell'informazione e della comunicazione" di cui al 
Rep. 04 NR/2022 di questo Ente. 

DATO ATTO che fra i servizi inclusi nell’accordo rientra il “Servizio Associato per la Transizione Digitale – RTD”, con 
la specifica funzione del Responsabile della transizione digitale (RTD) da attribuire formalmente in capo ad un 
dipendente della Comunità di Montagna con idonee competenze tecnologiche e informatiche 

VERIFICATO che il dott. Luca Morocutti, responsabile Servizi informativi ed E-Government della Comunità di 
Montagna della Carnia è dotato delle competenze tecnologiche e informatiche idonee ad assumere il ruolo di 
Responsabile della Transizione Digitale (RTD), nell’ambito dei servizi in convenzione. 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla nomina dello stesso quale Responsabile della Transizione Digitale 
(RTD) dell’Ente parco naturale delle Prealpi Giulie e alla successiva comunicazione del ruolo nelle sedi previste; 

 
 
 

D E C R E T A  
1) Di dare atto di quanto in premessa specificato 

2) Di nominare il dott. Luca Morocutti responsabile Servizi informativi ed E-Government della Comunità di 
Montagna della Carnia, quale Responsabile della Transizione Digitale (RTD) dell’Ente parco naturale delle 
Prealpi Giulie cui sono affidati, nell’ambito della Convenzione stipulata, i compiti di coordinamento e di 
impulso ai processi di riorganizzazione dei servizi previsti dal CAD per l’Ente parco. 

3) Di provvedere alla registrazione del nominativo e i dati di contatto del RTD sull’Indice delle Pubbliche 
Amministrazioni (IPA – www.indicepa.gov.it). 

4) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 gg consecutivi e 
sul sito istituzionale nella sezione “Dati Ulteriori” di Amministrazione Trasparente. 

5) Di dare atto che nessuno compenso viene attribuito per la nomina in oggetto. 

 
 
 
 
 IL PRESIDENTE 

 Annalisa Di Lenardo 
 



 

Ente parco naturale Prealpi Giulie – Decreto del Presidente n. 7 del 13/04/2022 

 

 
 

Ente parco naturale delle Prealpi Giulie 
 

 

 
 

 
N.RO DECRETO DEL 

PRESIDENTE DATA PROPOSTO DA DATA ESECUTIVITA’  

7  1 3 / 0 4 / 2 0 2 2  Ufficio amministrativo 13/04/2022 

 
 

OGGETTO: nomina del Responsabile per la transizione digitale  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia del presente Decreto del Presidente viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 14/04/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 29/04/2022. 
 
Addì 14/04/2022 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Cristina Buttolo 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	Ente parco naturale delle Prealpi Giulie
	Proposta n. 8 del 13/04/2022

	Ente parco naturale delle Prealpi Giulie
	OGGETTO: nomina del Responsabile per la transizione digitale


